30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 6 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 275.

Brașov, Sâmbătă 14 (26) Decembrie

1896.

Dar de Crăciun ominos.

Crăciunul călindarului gregorian, care la noi în limbajul poporului se mai numește și Crăciunul Nemților, nu s'a prezentat de astă-dată în haină albă. Este Crăciun negru.

și comisiunea verificătoare, cari sunt de mare însemnătate pentru noi, cu atât mai mult, că la alegerile trecute membrii români au fost lăsați cu totul afară, din aceste comisiuni de stăpânii Țilei. Un membru român.

—o—

Congres internațional de medicină. În timpul dela 7 (19) până la 14 (26) August 1897 se va ține la Moscova al XII Congres internațional de medicină sub patronagiul Alteței Sale Imperiale Marele duce Sergiu Alexandrovitch. Pentru ca să participe la acest Congres un număr cât de mare de medici, medici-veterinari și farmaciști români și pentru ca să se înlesnescă această participare, s'a format un Comitet român pregător pentru al XII Congres internațional de Medicină.